
DETERMINE AREA VI - POLIZIA MUNICIPALE

REGISTRO GENERALE N.  850     del  03/10/2018

COPIA

n.  22     del  03/10/2018

OGGETTO:

IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO D' ISTALLAZIONE TARGHE E VIDEOSORVEGLIANZA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 850 del 03/10/2018 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega  in materia  di federalismo  fiscale  n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una  loro  armonizzazione  tra  le  diverse  pubbliche
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

Richiamate:
· la  Delibera  di  Consiglio  n.  17  del  13.04.2018  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di

Previsione 2018-2020;
· la Delibera di Giunta n. 108 del 26.4.2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2018/2020;

Premesso che:

-  l' Amministrazione  comunale  ha  manifestato  l' intenzione  di  porre  al  centro  della  propria  azione  la
sicurezza  dei cittadini anche  mediante  l' implementazione  di  sistemi di  videosorveglianza,  in  particolare
mediante acquisto di infrastruttura di rete e sistema di videosorveglianza da installare in  corrispondenza
degli accessi al centro storico;

- le spese previste per il predetto intervento saranno coperte mediante accensione di mutuo presso Cassa
Depositi e Prestiti;

- la concreta possibilità di procedere materialmente all' acquisto dei beni indicati è subordinato all' effettiva
concessione del finanziamento in questione;

-  pertanto  la  procedura  di  acquisto  risulta  condizionatamente  subordinata  sotto  il  profilo  dell' ”an”
all' effettiva concessione del mutuo e, sotto il profilo del “quando” alla tempistica di eventuale erogazione
delle somme richieste dall' Ente;

Atteso chela normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal decreto
legge  6  luglio  2012,  n.  95,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  7  agosto  2012,  n.  135  prevede
l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di
beni  e  servizi  sotto  soglia  comunitaria  (art.  1,  comma  450,  legge  n.  296/2006,  come  modificato
dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. In legge n. 94/2012);

Individuata,  mediante  il  MePA,  quale  ditta  fornitrice  la  EUROINFORMATICA  SRL  –  P.I.
00973930670  con  sede  in  Via  del  Progresso,  Mosciano  S.  Angelo  (TE)  e  verificata  on-line  la
disponibilità  dei prodotti e  dei relativi costi,  da  cui risulta  un ordinativo  in bozza  pari  a  complessivi  €
19.754,32 oltre iva al 22%, per l'acquisto di quanto sopra specificato, verrà generato un ordine MEPA a
seguito dell' erogazione del mutuo;

Considerato  altresì che,  CONSIP  coerentemente  a  quanto  stabilito  dall' art.  6,  comma  3,  D.P.R.  n.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 850 del 03/10/2018 - Pagina 2 di 5



207/2010,  effettua  la  verifica  del  DURC  sull' autodichiarazione  resa  dagli  operatori  economici  per
l' abilitazione al MEPA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC deve essere effettuata
da ciascuna Amministrazione che acquista sul MEPA, tramite acquisizione dello stesso d' ufficio;

Richiamato l'art. 3, comma 8 e 9, della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in
conseguenza del quale si è provveduto a richiedere sul sito  internet  dell' ANAC  il numero  di lotto  CIG
ZD22523C5D, nonché il seguente codice CUP E76G18000440005;

Dato  atto  infine  della  regolarità  tecnica  e  della  correttezza  dell'azione  amministrativa  del  presente
provvedimento,  ai sensi e  per  gli effetti delle  disposizioni di cui all'art.  147/bis,  comma  1,  del  D.Lgs.
267/2000 e s.m.i., e dell'art. 4, comma 1,  dell'apposito  regolamento  comunale  sul sistema  dei controlli
interni, approvato con deliberazione consiliare n. 1 del 21/01/2013, dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi di legge;  

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento municipale di contabilità;

Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

Visto il T.U. sull' ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.  267;

     D E T E R M I N A

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone motivazione  ai fini di cui
all' art. 3 della legge 7 agosto 1990, n°241, e successive modificazione ed integrazioni;

2)di impegnare a favore ditta fornitrice la EUROINFORMATICA SRL – P.I. 00973930670 con sede
in Via del Progresso, Mosciano S. Angelo (TE) -  la somma complessiva di € 24.100,00 per acquisto di
infrastruttura di rete e sistema di videosorveglianza;

3)  di  impegnare,  ai  sensi  dell' articolo  183  del  d.Lgs.n  267/2000  e  dell' articolo  7  del  D.P.C.M.
28/12/2011, somma di €. 24.100,27 nelle seguenti modalità:

Missione 03 Programma 02 Titolo 2 Macr. 02

Cap./Art. 23151/2 Descrizione IMPIANTO  DI  VIDEO  SORVEGLIANZA  PER  IL
CENTRO STORICO

Creditore EUROINFORMATICA SRL

Causale acquisto di infrastruttura di rete e sistema di videosorveglianza

4) di imputare la spesa complessiva di € 24.100,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come
segue:

Esercizio PdCfinanziaio Cap/art. Importo

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 850 del 03/10/2018 - Pagina 3 di 5



2018 2.02.01.04.002 23151/2 € 24.100,27

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge n.
102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

Data  scadenza
pagamento

Importo

2018 € 24.100,27

6) di subordinare la procedura di spesa, come  sopra  dettagliata,  alla  condizione  che  venga  erogato  da
parte della Cassa Depositi e Prestiti il finanziamento mediante mutuo come meglio descritto in premessa;

7) di demandare all' Area II Risorse le attività necessarie e propedeutiche alla concessione del mutuo;

8) di trasmettere la presente determinazione all' Area I Servizi per gli atti e gli adempimenti di competenza
necessari al rispetto delle disposizioni contenute nel Regolamento UE 2016/679 e nel D.lgs 196/2003 in
materia di protezione dei dati personali;

9)  di accertare,  ai fini del controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all' articolo
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  la  regolarità  tecnica  del presente  provvedimento  in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell' azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10) di dare atto, ai sensi e  per  gli effetti di quanto  disposto  dall' art.  147  bis,  comma 1,  del D.Lgs.  n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  il  presente  provvedimento,  oltre
all' impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico
finanziaria  o  sul  patrimonio  dell' ente  e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell' attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e
sostanziale;

11)  di dare  comunicazione  alla  EUROINFORMATICA SRL della  presente  determinazione  e  di dare
atto, in quanto possibile, nel corso della  procedura  di trattativa  mediante  il MePA della  condizione  cui
soggiace l' acquisto dei beni d' interesse dell' amministrazione.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 850 del 03/10/2018 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  STUMPO ENNIO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 17/12/2018

03/10/2018

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

1550

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 850 del 03/10/2018 - Pagina 5 di 5




